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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá tématem Podpora samostatného bydlení jako forma terénní

sociální práce. Věnuje se tématům typologie zdravotního postižení, Společnosti DUHA, z.ú

a druhům dávek pro osoby se zdravotním postižením. Také se zabývá rozdílem mezi službou

podpora samostatného bydlení a chráněným bydlením a sociálními službami pro osoby se

zdravotním postižením. Další část diplomové práce je zaměřena na kvalitativní výzkum,

vypracovaný pomocí techniky řízeného strukturovaného rozhovoru, který obsahuje 8.

otázek. Rozhovory byly vedeny s klienty služby Podpora samostatného bydlení Společnosti

DUHA, z.ú. a jejich rodiči.

Annotation

This diploma thesis deals with the topic of Support of independent living as a form of field

social work. I focused on the disability typology, Company DUHA z.ú. and types of benefits

for persons with disabilities. It also addresses the distinction between independent housing

support and sheltered housing and social services for people with disabilities. Another part

of the thesis presents and evaluates the data collected in qualitative research. The research

was conducted in the form of unstructured interview, which contained 8 questions.

Interviews were conducted with clients of Support of independent living Company DUHA,

z.ú. and their parents.
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Úvod

Téma mé diplomové práce s názvem Podpora samostatného bydlení jako forma

terénní sociální služby jsem s vybrala z mnoha důvodů. Hlavním důvodem je to, že pracuji

ve službě Podpora samostatného bydlení Společnosti DUHA, z.ú. na pozici sociální

pracovnice a asistenta, který dochází do domácnosti klientů a podporuje je ve zvládání

běžných úkonů.

Dalším důvodem výběru tohoto tématu je to, že bych se chtěla dozvědět více o tomto

druhu poskytování sociální služby, která probíhá v domácnostech klientů, tedy v jejich

přirozeném prostředí.

V naší společnosti převládá názor, že lidé s jakýmkoliv druhem postižení nedokáží

žít normální a plnohodnotný život, což zcela není pravda. Lidé s jakýmkoliv druhem

postižení žijí stejným způsobem života jako my všichni ostatní, i když je jejich život daleko

komplikovanější, tak zvládají péči o domácnost, docházet do zaměstnání a budovat si

partnerské vztahy.

V dřívějších dobách často docházelo k tomu, že byla tato skupina lidí izolována od

zbytku společnosti. Lidé s postižením byli často zavírání do ústavu na okrajích měst, aby

nebyli na očích zbytku společnosti. V dnešní době už to tak naštěstí není a lidé s postižením

se pohybují mezi námi a žijí normální život, což hodnotím jako velice pozitivní. S předsudky

se bohužel setkáváme již od nepaměti a je velice těžké se jich zbavit. Domnívám se, že

předsudků se není možné zcela zbavit, ale můžeme tomu alespoň dopomoci tím, že zvýšíme

povědomí lidí o tom, že lidé s postižením žijí normální život, i když se z důvodu svého

postižení od ostatních lidí liší.

Podpora samostatného bydlení podporuje osoby s postižením v tom, aby dokázali co

nejdéle žít ve svém přirozeném prostředí, tedy ve své domácnosti. Také je potřeba tyto osoby

podporovat v integraci do společnosti, aby se neocitly na okraji společnosti. Se službou

spolupracuje i rodina klienta, která je mnohdy za službu vděčná z důvodu toho, že všechna

práce není jen na jejich bedrech. Pokud je klient omezen na svéprávnosti, tak se spolupracuje

i s opatrovníkem.

Ve své diplomové práci bych se také chtěla zaměřit na rozdíl mezi službou podpora

samostatného bydlení a chráněné bydlení, jelikož mám zkušenost s tím, že spoustu lidí

netuší, jaký je mezi těmito dvěma službami rozdíl. Mnohdy dochází k tomu, že si lidé myslí,

že jsou tyto služby zcela stejné, což není pravda, jelikož každá s těchto služeb je zcela jiná.

Ve své práci se chci zaměřit na spokojenost klientů a rodičů se službou Podpora
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samostatného bydlení Společnosti DUHA, z.ú. Mimo jiné se chci zaměřit i na to, v čem

služba klientům konkrétně pomáhá. Ke zkoumání těchto otázek jsem zvolila techniku

řízeného strukturovaného rozhovoru. Cílem zkoumání je zjistit, jak jsou především klienti

spokojeni se službou podpora samostatného bydlení a v čem jim služba nejvíce pomáhá.

Tohoto cíle chci dosáhnout formou rozhovorů a jejich následnou analýzou. Mým

cílem je také zjistit, jak jsou rodinní příslušníci klientů, kteří využívají službu podpora

samostatného bydlení s touto sociální službou spokojeni.
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1. Základní terminologie

1.1. Zdravotní postižení

Postižení je dle Světové zdravotnické organizace částečné či úplné omezení

schopnosti vykonávat některou činnost či více činností, které je způsobeno dysfunkcí nebo

poruchou orgánu. Postižení nemusí znamenat snížení kvality života jedince nebo jeho

schopnost pracovat. Jestliže i přesto není jedinec zaměstnán, je odkázán na pomoc druhých,

žije v osamělosti, podnětově a citově strádá, je to z důvodu toho, že nebyly využity

mechanismy podporující vyrovnávání příležitostí a kompenzující překážky, které jedinci

způsobuje život se závažným postižením, což způsobuje to, že jej to znevýhodňuje oproti

jiným lidem ve společenství, v němž žije. (Novosad, 2009)

Jan Michalík a kol. (2011, str. 31) tvrdí, že: Lidé se zdravotním postižením tvoří

významnou skupinu – minoritu – občanů České republiky. Na základě kvalifikovaných

odhadů se jedná přibližně o 10% obyvatel ČR. Zdravotní postižení jako takové se však přímo

dotýká mnohem vyššího počtu obyvatel, neboť většina lidí se zdravotním postižením žije v

rodinách. Počet osob, které tak jsou v té či oné míře zasaženy důsledky zdravotního postižení,

ať už ve sféře sociální, ekonomické, psychologické a dalších, je daleko vyšší.

Postižení označuje problémy, které se týkají tělesných funkcí a tělesných struktur.

Tyto problémy mohou způsobit omezení v činnostech, zde je důsledek popisován na úrovni

jednotlivce. Problémy mohou také způsobit omezení ve společenských aktivitách, které

vedou k daleko širšímu důsledku, a jedná se o důsledek sociální. Všechny výše uvedené

termíny můžeme shrnout pod pojmem disability, což znamená znevýhodnění. (Matoušek a

kol., 2005)

Mezi subjektivní činitele, které ovlivňují život s postižením, patří:

 Zdravotní stav a z něho vyplývající omezení, tedy chronické onemocnění nebo již

trvalé zdravotní postižení, jež nelze plně terapeuticky zvládnout, a které zásadním

způsobem ovlivňují mobilitu, komunikativnost, vnímání, chápání, chování,

emocionalitu, jednání a lokomoci jedince;

 Osobnostní rysy jedince, dané souborem vrozených dispozic i ovlivněné učením

(působením školy, rodiny, společnosti a komunity);

 Vlastní sebehodnocení ve vztahu ke zdravotnímu postižení a k reálným možnostem

dosahování životních cílů;

 Schopnost zvládat nepříznivé životní situace, které jsou dány zejména

charakterovými vlastnostmi, motivační a volní složkou osobnosti;
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 Vnější vlivy, na kterých je jedinec závislý, tedy osobní zázemí, či užší sociální

prostředí, tedy komunita. (Novosad, 2009)

Obecně lze konstatovat, že zdravotní postižení je většinově chápáno jako téměř

automatický předpoklad k zařazení jeho nositele do oblasti sociální péče nebo charitativních

či obdobných aktivit. U každého člověka se postup k tomuto fenoménu liší v závislosti na

výchově, míře informovanosti, prostředí a v neposlední řadě na případné osobní zkušenosti.

V obecném povědomí je člověk se zdravotním postižením stále vnímán převážně

paternalisticky, tedy jako objekt péče. Je vnímán jako člověk, který potřebuje jen pomoc,

péči, ochranu a vedení. Ve společnosti se dají tyto postoje pomalu překonat jen pomalu. Lze

souhlasit s názorem, že člověk se zdravotním postižením obvykle ve zvýšené míře využívá

systému sociální ochrany, pokud je však jediným úhlem pohledu, zkresluje se tím celkový

obraz o životě a možnostech lidí s postižením jako svébytných osobností schopných aktivně

utvářet svůj život. (Michalík a kol, 2011)

Nejčastěji se setkáváme s postižením:

 mentálním, kdy se jedná také o postižení duševní a poruchy autistického spektra;

 tělesným;

 sluchovým;

 zrakovým;

 řečovým, tedy narušením komunikačních schopnosti;


[…]


výzkumu, cíl, metody, úkoly a operacionalizaci, interpretaci získaných dat, výsledky plnění

úkolů a výsledky a závěry výzkumu. Hlavním cílem mé diplomové práce je odpovědět na

základní výzkumnou otázku: Jak jsou klienti a rodiče klientů spokojeni se službu Podpora

samostatného bydlení Společnosti DUHA, z.ú.? Dalším cílem zkoumání je zjistit s čím služba

Podpora samostatného bydlení Společnosti DUHA, z.ú. klientům nejvíce pomáhá.

Na závěr bych se ráda zaměřila na to, zda byl splněn cíl mé diplomové práce. Cílem mé

diplomové práce bylo odpovědět na základní výzkumnou otázku: Jak jsou klienti a rodiče

klientů spokojeni se službu Podpora samostatného bydlení Společnosti DUHA, z.ú.? Cíl mé

diplomové práce byl splněn, jelikož jsou klienti, kteří využívají službu Podpora samostatného

bydlení Společnosti DUHA, z.ú. s touto službou rozhodně spokojeni a stejně tak i jejich rodiče.

Druhým cílem bylo zjistit s čím služba Podpora samostatného bydlení Společnosti DUHA, z.ú.

klientům nejvíce pomáhá. Tento cíl byl splněn, jelikož jsem zjistila, že služba klientům nejvíce

pomáhá tím, že je doprovází k lékařům, na kulturní akce či procházky. Dále služba podpora

samostatného bydlení klientům pomáhá v orientaci ve finančních prostředcích, s nakupováním

oblečení či potravin, s úklidem domácnosti, s kontrolou trvanlivosti potravin, s péčí o vlastní

osobu, s nácvikem práce na počítači, asistentky s nimi vedou terapeutický rozhovor či jim

pomáhají při spuštění pračky.
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Přílohy
Příloha č. 1 – Otázky k rozhovoru s klienty využívající službu Podpora

samostatného bydlení Společnosti DUHA, z.ú.

1. Jak dlouho již službu PSB využíváte?

Možnosti odpovědí:

 Do 1 roku

 2 – 4 roky

 5 let a více

2. Jste se službou PSB spokojený/spokojená?

Možnosti odpovědí:

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

3. S čím konkrétně Vám služba PSB nejvíce pomáhá?

4. Kolikrát týdně k Vám asistent dochází?

5. Žijete buďto: sám v domácnosti, s rodiči či v DPS či jinde?

Možnosti odpovědí:

• Sám v domácnosti

• S rodiči

• V domově s pečovatelskou službou

• Jinde

6. Jaký máte cíl využívání služby PSB?

7. Jste s pokojen se systémem individuálního plánování a na jakých plánech

pracujete?

8. Je něco co byste si přál/přála na službě PSB změnit?
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Příloha č. 2 – Otázky k rozhovoru s rodiči klientů, kteří využívají službu

Podpora samostatného bydlení Společnosti DUHA, z.ú.

1. Jak dlouho jíž Váš syn/dcera využívání službu PSB?

Možnosti odpovědí:

 Do 1 roku

 2 – 4 roky

 5 let a více

2. Jste se službou PSB spokojený/spokojená?

Možnosti odpovědí

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

3. Čím je pro Vás osobně služba PSB přínosná?

4. Je podle Vás syn/dcera ve službě spokojený/á

Možnosti odpovědí

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

5. Je něco, čeho se v budoucnu obáváte a může Vám s tím služba pomoci?

6. Je něco, co Vám na službě PSB nevyhovuje, popřípadě co?

7. Jste spokojen/a se systémem individuálního plánování?

8. Na jakých plánech v rámci individuálního plánování Váš syn/dcera se službou

pracuje?
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Abstrakt

Tato diplomová práce byla věnována tématu: Podpora samostatného bydlení jako forma terénní

sociální práce. Zaměřila jsem se na typologii zdravotního postižení, Společnost DUHA z.ú. a

na druhy dávek pro osoby se zdravotním postižením. Také jsem se zabývala rozdílem mezi

službou podpora samostatného bydlení a chráněným bydlením a sociálními službami pro osoby

se zdravotním postižením. Hlavním cílem mé diplomové práce bylo zjistit, jak jsou především

klienti spokojeni se službou podpora samostatného bydlení a v čem jim služba nejvíce pomáhá.

Dalším cílem bylo zjistit, jak jsou rodinní příslušníci klientů, kteří využívají službu podpora

samostatného bydlení s touto sociální službou spokojeni. Ke zjištění hlavního cíle práce jsem

použila techniku řízeného strukturovaného rozhovoru, který obsahoval 8. otázek. Práce je

rozdělena na 7. kapitol. Za nejdůležitější považuji kapitolu sedm, ve které uvádím výsledky

šetření. Je patrné, že jsou klienti, kteří využívají službu Podpora samostatného bydlení

Společnosti DUHA, z.ú a jejich rodinní příslušnici se službou spokojeni.

Abstract

This diploma thesis was devoted to the topic: Support of independent living as a form of field

social work. I focused on the typology of disability, Company DUHA, z.ú. and types of benefits

for people with disabilities. I dealt with the differences between independent housing support

and sheltered housing and social services for people with disabilities. The main aim of my

diploma thesis was to find out, if the clients are satisfied with the service of independent housing

support and what are the most benefial aspects of this service. Another goal was to find out how

satisfied are the family members of clients using the independent housing support service with

this social service. To find out he major goal of the thesis I used the technique of structured

interview, which included 8 questions. The thesis is divided into 7 chapters. I consider chapter

seven to be the most important, in where I present the results of the survey. It is evident that

clients who use the Company DUHA, z.ú and their family members are satisfied with the

service.