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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Studentka svůj cíl práce i použitou metodiku zpracování tématu diplomní práce zvolila
vzhledem k řešenému tématu práce vhodně. Zaměřila se zejména na popis a analýzu
terénních sociálních služeb: podpora samostatného bydlení a další, jež je chráněné bydlení,
určeno osobám se zdravotním postižením.
Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Studentka odbornou literaturu nastudovala a snažila se publikované odborné obsahy použít
v celém textu předkládané magisterské práce. Seznam použitých informačních zdrojů
odpovídá požadavkům bibliografické normy, odkazované publikace jsou domácí i zahraniční
provenience, jsou všechny k tématu relevantní a aktuální.
Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Formální a jazykové zpracování je přiměřené.
Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Studentka velmi správně vymezila základní terminologii v oblasti zdravotního postižení
klientů, typologii dle míry postižení, popsala poskytované služby společností DUHA,
podrobně se zabývala druhy dávek pro osoby se zdravotním postižením.
Jako oborový základ si zvolila shody a rozdíly ve vnímání života v chráněném prostředí,
zjišťovala, jaké jsou další poskytované služby, jaká je spokojenost klientů a rodičů.
V realizovaném šetření dominuje snaha o zjištění míry zkušenosti, informovanosti a prožívání
spokojenosti klientů, rodičů a sociálních pracovníků. Struktura textu v teoretické i praktické
části práce je metodologicky správná, dotazování pokrývá parametry základního výzkumu,
metodika, operacionalizace i definované úkoly jsou smysluplné a ověřitelné, zpracování
získaných dat výborné, závěry a doporučení, jež vyplývají z výzkumu, odpovídají stanoveným
cílům.
Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Lze konstatovat, že studentka splnila cíle práce a formulovala podnětné závěry.
Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce
1.Popište individuální a skupinové formy chráněného bydlení, klady a dilemata.
2. Která zdravotní postižení klientů vedou k preferenci institucionální péče?
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